
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 1 
din 7 ianuarie 2008 

privind alocarea unei sume din rezerva bugetară pentru finantarea lucrărilor de remediere a 
defectiunilor apărute la aparatul de reazem si zidul de gardă al Podului Traian – malul drept 

 
 

       Consiliul Local al Municipiului Arad,  
       Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă,  exprimată în expunerea de motive nr. 
268/4.01.2008; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Raportul nr.268/04.01.2008 al Directiei Economice; 
-Referatul nr.268/4.01.2008 al Biroului Transporturi, Întretinere si Reparatii Căi de Comunicatii Terestre; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.378/20.12.2007 privind aprobarea rectificării 
Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2007; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.-Se  aprobă alocarea sumei de 300 mii lei din fondul de rezervă bugetară la dispozitia autoritătilor 
locale pentru anul 2007, pentru realizarea lucrărilor de remediere a defectiunilor apărute la aparatul de 
reazem si zidul de gardă al podului Traian – malul drept. 

 
Art.2.- Suma de 300 mii lei va fi prevăzută în Bugetul General al Municipiului Arad pentru anul 2008 la 
capitolul 84.02 - „Transporturi”, subcapitolul 84.02.03.01- „Drumuri si poduri”, articol 20.02 -„Reparatii 
curente”. 

 
 Art.3.- Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad  şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu Marian Doina Paul 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 7 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 



 
 



 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

Nr.268/04.01.2008 
 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 

• Necesitatea interventiei la Podul Traian de peste râul Mures  ; 
• Faptul că în acest moment nu există un buget aprobat aferent 

anului 2008; 
• Faptul că,  potrivit legislatiei în vigoare,  rezerva bugetară poate fi 

repartizată pentru actiuni neprevăzute; 
• Faptul că până la aprobarea bugetului local se functionează pe 

bugetul anului precedent, unde în rezerva bugetară se prevede suma de 
1.184 mii lei; 
 
 

P R O P U N: 
 
 

 Alocarea sumei de 300 mii lei din rezerva bugetară aferentă anului 2007, 

pentru finantarea lucrărilor de remediere a defectiunilor apărute la aparatul de 

reazem si zidul de gardă a podului Traian – malul drept. 

 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.268/04.01.2008 
 

R A P O R T 
privind alocarea sumei de 300 mii lei din rezerva bugetară pentru 

realizarea lucrărilor de remediere a defectiunilor apărute la aparatul 
de reazem si zidul de gardă a  
Podului Traian – malul drept 

 
Având în vedere: 
 

 HCLM Arad nr.378/20.12.2007 cf. căreia rezerva bugetară finală din anul 

2007 este în sumă de 1.184 mii lei; 

 Faptul că potrivit art.36 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 

locale fondul de rezervă bugetară se utilizează, la propunerea ordonatorului 

principal de credite pentru finantarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute; 

 Faptul că potrivit art.40 din Legea privind finantele publice locale, dacă 

legea bugetului de stat nu a fost adoptată cu cel putin 3 zile înaintea expirării 

exercitiului bugetar (Legea bugetului de stat pe anul 2008 nr.388/2007 a fost 

publicată în data de 31 decembrie în MO nr.902/31.12.2007), se aplică în 

continuare bugetul anului precedent, într-o limită lunară, de regulă, de 1/12 din 

prevederile bugetului anului precedent. Acest procent poate fi depăsit în cazuri 

temeinic justificate de către ordonatorul de credite; 

 

P R O P U N E M 

 

  Repartizarea sumei de 300 mii lei din fondul de rezervă aferent anului 

2007 pentru finantarea lucrărilor de remediere a defectiunilor apărute la aparatul 

de reazem si zidul de gardă a podului Traian – malul drept. 

  Suma de 300 mii lei va fi aprobată si în Bugetul General al 

Municipiului Arad pe anul 2008, cu destinatia dată prin hotărârea consiliului local. 

 
  DIRECTOR EXECUTIV,                         SEF SERVICIU BUGET, 
                        Petru Tamas                                     Claudia Grozavu 
 


